MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

\/
\/
v

A U

® mango 0

Decreto N° 0035807/2025-15 de julho de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 297.318,67 ( Duzentos e Noventa e
Sete Mil, Trezentos e Dezoito Reais, Sessenta e Sete Centavos ) , para refor¢o das seguintes dotactes
orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM15/07/2025

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0035807/2025-15 de julho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ACAQ:2.011 - GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31901174000 0,00 121.218,67
150000000001 31909299000 121.218,67 0,00
Total por Agéo 121.218,67 121.218,67

Total por Unidade 121.218,67 121.218,67

Total por Orgéo 121.218,67 121.218,67

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
AGA0:2.064 - MANUTENGAO E IMPLEMENTAGAO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33904099000 0,00 72.500,00
Total por Agao 0,00 72.500,00

Total por Unidade 0,00 72.500,00

Total por Orgéo 0,00 72.500,00

ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
AGA0:2.071 - EDUCAGAO EM SEGURANGA ALIMENTAR

150000000001 33901414000 3.600,00 0,00
Total por Agéo 3.600,00 0,00
Total por Unidade 3.600,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ACA0:2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA

150000000001 33904001000 0,00 100,00
150000000001 33904006000 0,00 100,00
150000000001 33904012000 0,00 100,00
150000000001 33904099000 0,00 100,00
150000000001 44905206000 0,00 100,00
150000000001 44905214000 0,00 100,00
150000000001 44905218000 0,00 100,00
150000000001 44905219000 0,00 100,00
Total por Agéo 0,00 800,00
ACA0:2.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL BASICA
150000000001 33504306000 0,00 100,00
150000000001 33903007000 0,00 100,00
150000000001 33903099000 0,00 100,00
150000000001 33903699000 0,00 100,00
150000000001 33903999000 0,00 100,00
150000000001 44504200000 0,00 100,00
150000000001 44905205000 0,00 100,00
150000000001 44905206000 0,00 100,00
150000000001 44905212000 0,00 100,00
150000000001 44905213000 0,00 100,00
150000000001 44905214000 0,00 100,00
150000000001 44905215000 0,00 100,00
150000000001 44905217000 0,00 100,00
150000000001 44905218000 0,00 100,00
150000000001 44905220000 0,00 100,00
150000000001 44905242000 0,00 100,00
150000000001 44905252000 0,00 100,00
150000000001 44905299000 0,00 100,00
Total por Agao 0,00 1.800,00
AQAO: 2.196 - FORTALECIMENTO DOS SERVICOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFICIOS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL
150000000001 44905299000 0,00 1.000,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

N
Decreto N° 0035807/2025-15 de julho de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
Total por Agéo 0,00 1.000,00
Total por Unidade 0,00 3.600,00
Total por Orgéo 3.600,00 3.600,00

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ACAQ:2.124 - REALIZAGAO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33903999000 30.000,00 0,00
Total por Agéo 30.000,00 0,00

Total por Unidade 30.000,00 0,00

Total por Orgdo 30.000,00 0,00

ORGAOQ:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENCAO DAS UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

150000250005 31909602000 100.000,00 0,00
Total por Agao 100.000,00 0,00
Total por Unidade 100.000,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
ACA0:2.162 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903919000 0,00 25.000,00
150000250001 33903942000 0,00 50.000,00
150000250001 33903972000 0,00 25.000,00
Total por Agéo 0,00 100.000,00

Total por Unidade 0,00 100.000,00

Total por Orgdo 100.000,00 100.000,00

ORGAO0:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA E TRANSITO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGCA E TRANSITO
AGA0:2.046 - FORTALECIMENTO DAS AGOES DE SEGURANGCA

150000000001 33903005000 42.500,00 0,00
Total por Agao 42.500,00 0,00

Total por Unidade 42.500,00 0,00

Total por Orgéo 42.500,00 0,00

Total da Movimentagao 297.318,67 297.318,67

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




	Decreto Nº 0035807/2025
	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA
	2.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	2.196 - FORTALECIMENTO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA



